
 
 

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОКУРАТУРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
_09.12.2020                                                                                                  №_356___ 

 
г. Красноярск 

 
 

Об организации работы с общественными помощниками  
прокуроров органов прокуратуры Красноярского края 

 
 

В целях реализации кадровой политики, направленной на обеспечение 
отбора квалифицированных кадров, более полного изучения кандидатур лиц, 
зачисляемых в резерв кадров органов прокуратуры, успешной 
профессиональной адаптации кандидатов к прокурорской деятельности, 
руководствуясь ст. 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации», 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Установить институт общественных помощников в органах 

прокуратуры Красноярского края. 
2. Утвердить прилагаемое Положение об общественных помощниках 

прокуроров органов прокуратуры Красноярского края. 
3. Отделу по вопросам государственной службы и кадров 

прокуратуры края: 
осуществлять координацию деятельности прокуроров городов, районов,  

ЗАТО, межрайонных и специализированных прокуроров края, руководителей 
структурных подразделений аппарата прокуратуры края по отбору                       
и привлечению к работе на общественных началах студентов старших курсов 
юридических факультетов учреждений высшего профессионального 
образования и лиц, имеющих высшее юридическое образование, которые           
в дальнейшем могут быть зачислены в резерв кадров прокуратуры края; 

осуществлять хранение и учет документов общественных помощников 
прокуроров.  

4. Прокурорам городов, районов, ЗАТО, межрайонным                               
и специализированным прокурорам края, руководителям структурных 
подразделений аппарата прокуратуры края: 



 2 

активнее привлекать к участию в работе прокуратуры на общественных 
началах граждан, имеющих юридическое образование, и студентов 
юридических факультетов учреждений высшего профессионального 
образования; 

допускать граждан к выполнению функций общественных помощников 
прокурора после тщательного отбора кандидатов и проведения надлежащей 
проверки по согласованию с отделом по вопросам государственной службы        
и кадров прокуратуры края, исключить случаи назначения общественными 
помощниками прокурора лиц, не соответствующих предъявляемым 
требованиям; 

вести строгий контроль за деятельностью общественных помощников 
прокурора, качеством и порядком выполнения ими порученных мероприятий; 

осуществлять оформление, выдачу и учет документов общественных 
помощников прокуроров; 

положительно зарекомендовавших себя общественных помощников 
прокурора, проявивших интерес к совершенствованию своих правовых знаний 
и желающих поступить на службу в органы прокуратуры края, рекомендовать 
для зачисления в резерв кадров для последующего трудоустройства. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                      
на начальника отдела по вопросам государственной службы и кадров 
прокуратуры края Лукашеева Д.А. 

6. Признать утратившим силу приказ прокурора края от 12.05.2012 № 190 
«Об  организации работы с общественными помощниками прокуроров органов 
прокуратуры Красноярского края». 

Приказ направить для организации исполнения прокурорам городов, 
районов, ЗАТО, межрайонным и специализированным прокурорам края, 
ознакомить с ним аппарат прокуратуры края. 

 
 

Прокурор  края  
 
государственный советник  
юстиции 3 класса                                      Р.Н. Тютюник
        
 

 


